- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕36 号

安康市市场监督管理局
关于深入推进烟花爆竹产品质量安全

专项整治行动切实防范化解风险隐患的紧急通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局：

为深入推进烟花爆竹产品质量安全专项整治行动，切实

抓好涉及安全生产重点工业产品质量监管，切实防范化解风

险隐患，现就有关事项通知如下：

一、高度重视烟花爆竹和危险化学品等重点工业产品质

量监管

2023 年春节假日即将到来，节后又将迎来全国“两会”。

当前，安全生产形势严峻复杂，去年末，我省发生“12.19”

非法运输烟花爆竹半成品案件；今年 1 月 15 日，辽宁盘锦

一家化工企业烷基化装置发生爆炸引起火灾造成人员伤亡

事故。特别是今年出现部分群众燃放烟花爆竹意愿强烈，部

分地方对燃放管理作出调整等新情况。近期，市政府府相继

召开污染防治标升级会议和中心城区烟花爆竹禁售禁燃禁

放监管联合执法专题会议，安康市治霾工作领导小组办公室

于 1 月 17 日印发《关于开展烟花爆竹禁燃禁放禁售巡查检

- 2 -

查工作的紧急通知》，对春节前后烟花爆竹、危险化学品等

领域安全生产工作进行再部署、再推动。各县（市、区）市

场监管部门要进一步提高政治站位，牢牢扛起“促一方发展、

保一方平安”政治责任，以时时放心不下的责任感，高度重

视并切实抓好岁末年初烟花爆竹和危险化学品等重点工业

产品质量监管工作。要加强烟花爆竹源头管控，组织执法队

伍在重点区域巡查检查，确保禁燃禁放区内销售烟花爆竹及

其制品行为“清零”，坚决防范化解产品质量安全风险隐患，

切实维护人民群众生命财产安全。

二、不断强化烟花爆竹和危险化学品等重点工业产品质

量监管措施

目前，我市现有烟花爆竹生产企业 4 家（见附件 1），主

要分布在旬阳、岚皋、白河三县（市）。现有批发企业 24 家

（见附件 2），分布在除高新、恒口以外的其他县（市、区）。

各县（市、区）市场监管部门要认真落实市局“特种设备和

重点工业产品重大隐患专项整治和督导检查”和“烟花爆竹

产品质量安全专项整治行动”等具体部署，结合本地区相关

产业、企业等实际和当前供需等因素，深入开展烟花爆竹、

危险化学品、燃气灶管阀和燃气泄露报警器、电动自行车及

其电池和充电器等重点产品质量安全隐患排查和专项治理，

督促企业落实质量安全主体责任，坚决整改存在问题，防范

因质量安全导致的公共安全事故发生。要适时组织开展烟花

爆竹和危险化学品等重点产品质量监督抽查，统筹生产和流

通两个环节，聚焦强制性标准和安全指标，依法及时处置抽

- 3 -

查不合格产品及其生产销售企业，严厉打击生产销售假冒伪

劣产品等违法行为。要认真做好烟花爆竹、危险化学品等生

产销售企业登记注册工作，配合有关部门查处无证无照生产

销售违法行为。

三、不断提升烟花爆竹和危险化学品等重点工业产品质

量监管实效

烟花爆竹、危险化学品的生产、销售、运输、储存、使

用链条长、环节多，监管难度大。各县（市、区）市场监管

部门要在当地政府统一领导下，按照相关工作协调机制具体

安排，立足监管职能，强化信息互通，做好工作衔接。要积

极参加联合执法行动，完善违法行为查处、线索移交、后续

处置等程序，形成烟花爆竹生产、经营等违法行为的联合执

法机制。要协同开展非法行为追根溯源，查明上下游各环节

非法违法行为，消除非法生产经营滋生土壤。要加强节日期

间值班值守，密切关注热点舆情，对发生的质量安全事故第

一时间了解事故情况和发生原因，对于事故涉及的企业第一

时间调查核实并做好第一时间上报请示和应急处置工作，合

力推动全市安全生产形势持续稳定向好。

附件：1.安康市烟花爆竹生产企业生产企业名单；

2.安康市烟花爆竹经营（批发）企业名单；

安康市市场监督管理局

2023 年 1 月 19 日